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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na design nápojového skla – karafy a odlivek na vodu.

V teoretické části se zabývám problematikou vody jako symbolu života a pitnou vodou.

Následuje oddíl seznamující s analýzou nápojového skla, kde uvádím rozdělení základních

tvarů nápojového skla a představuji osobnosti současného designu nápojového skla v ČR.

Dále se stručně zmiňuji o historii a současnosti nejznámějších výrobců nápojového skla u

nás. Závěrem se zaměřuji na techniky hutní výroby nápojového skla.

V praktické části je nejprve vlastní projektový plán, ve kterém se věnuji návrhu nápojové-

ho skla. Dále je popsána technologie výroby navrženého výrobku a zdůvodnění řešení své-

ho návrhu.

Klíčová slova: voda, nápojové sklo, sklárna, designér, design

ABSTRACT

In my bachelor thesis I focus on the design of drinking glasses, - a decanter and tumblers

for water. The theoretical part deals with the issue of water as a symbol of life and an issue

of drinking water itself. The following section familiarizes with the analysis of drinking

glasses, where I show the distribution of basic shapes of drinking glasses and introduce the

personalities of contemporary design of glass tableware in the country. I also briefly men-

tion the history and present situation of the best known drinking glass manufacturers in the

country. Finally, there is a focus on the techniques of metallurgical production of drinking

glasses.

The practical section contains its own project plan which deals with a design of drinking

glasses. In addition, technology is described as well as a justification of the proposed prod-

uct solution to the author´s design.

Keywords: water, drinking glasses, glassworks, designer, design
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma SET VÝROBKŮ ZE SKLA a zabývala

jsem se realizací soupravy nápojového skla, kterou tvoří karafa s odlivkami na vodu, inspi-

rované živlem voda.

K práci se sklem mě přivedla studijní stáž ve sklářské huti Střední uměleckoprůmyslové

školy sklářské ve Valašském Meziříčí, kde jsem měla možnost se seznámit s problemati-

kou sklářského odvětví, malosériovou ruční výrobou skla a realizovat své první návrhy

skleněných výrobků. Díky této zajímavé zkušenosti jsem se rozhodla pokračovat v designu

skla i ve své bakalářské práci.

Teoretická část mé práce je zaměřená na oblast českého nápojového skla. V úvodním oddí-

le se zabývám problematikou vody, která byla mým inspiračním zdrojem a podnětem pro

realizaci nápojového skla. V další části analyzuji nápojové sklo. Seznamuji s rozdělením

základních tvarů nápojového skla. Dále se věnuji osobnostem a výtvarným skupinám sou-

časného designu nápojového skla v ČR, které se ve své tvorbě tomuto tématu věnují.

Podrobněji se zabývám historií a současností nejznámějších výrobců nápojového skla u

nás, zmiňuji nejznámější sklárny v Čechách a na Moravě. V závěru teoretické části popisu-

ji ruční a strojní hutní techniky výroby nápojového skla.

V praktické části se věnuji svému návrhu nápojového skla – soupravy karafy s odlivkami

na vodu. Nejprve uvádím vlastní projektový plán – tento oddíl se zaměřuje na proces navr-

hování od prvotní rešerše až po prototyp. Základem plánu jsou: produktová rešerše, mate-

riálová analýza, ideová část, koncept.

Dále je uvedena technologie výroby prototypu a zdůvodnění konečného výtvarného řešení

– soubor je vyroben z technického skla z polotovarů trubic SIMAX o různých průměrech a

tloušťkách stěn, které jsou kompletovány do sebe podle vlastního návrhu. Jedná se o sklo-

foukačskou výrobu, zpracování skleněných polotovarů do požadovaného tvaru nad kaha-

nem.

Výsledná realizace souboru karafy s odlivkami na vodu je svým tvarem a barevností jak

funkčním produktovým designem, tak i design objektem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODA

Všude kolem nás i v nás je voda, je nezbytná pro existenci života na Zemi.

Nacházíme se v Mezinárodní dekádě: Voda – pramen života. Toto období bylo vyhlášeno

OSN pro roky 2005 až 2015, s cílem přiblížit všem sférám společnosti programy a projekty

týkající se vody, zejména pitné a jejího významu pro lidstvo. Od roku 1993 se Světovým

dnem vody stal 22. březen.

Voda se objevuje v mnoha rčeních a příměrech. Dodnes se říká „roste jako z vody“, „spí,

jako když ho do vody hodí“, „chudý vaří z vody“, zatímco bohatý „je za vodou“. Pro dob-

rého člověka jsme „ochotni skočit do vody“, zatímco zlému ani „vodu nepodáme“. Píšeme

z jedné vody na čisto, v nových šatech honíme či kalíme vodu, ženeme vodu na svůj mlýn,

neboť je jasné, že život plyne jako voda… [1]

Naši předkové od pradávna vodu uctívali, je obsažena v náboženských mýtech a legen-

dách, v lidové slovesnosti. Setkáme se s ní v hudbě, v literatuře, ve výtvarném umění i v

architektuře. Známá jsou díla inspirovaná vodou a legendami kolem ní, jako je např. Sme-

tanova Vltava, Dvořákova Rusalka, Martinů Otvírání studánek, Čajkovského Labutí jeze-

ro, Hemingwayův Stařec a moře nebo Sládkova báseň Křišťálová studánka a mnoho dal-

ších.

1.1 Co je to voda

Voda je jednoduchou sloučeninou vodíku a kyslíku. Chemicky vzniká prudkým, až explo-

zivním slučováním vodíku s kyslíkem. Věda ji přitom definuje jako neživou, anorganickou

látku. A přece o ní hovoříme jako o zdroji a podmínce života. Bez ní by nemohla v živém

organismu proběhnout ani jedna chemická reakce. Ba víc, všechny živé organismy jsou

v převážné míře tvořeny vodou. [2]

Čistá, nezkalená voda je čirá, přesto má barvu – pokud se nachází v silnější vrstvě, je na-

modralá. Proto je naše planeta modrá.

Vodu dělíme podle různých kritérií: Voda se vyskytuje ve třech skupenstvích, které je

možné měnit. V přírodě při normálním tlaku a teplotě je voda čirou a bezbarvou kapalinou

bez chutě a zápachu. Při změně teploty při 0°C tuhne a mění se na pevné skupenství led

nebo sníh, při 100°C se skupenství vody mění na plynné a to na vodní páru.
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Přírodní medicína dělí vodu na živou a mrtvou. Vodu rozdělujeme podle tvrdosti na měk-

kou vodu obsahující málo minerálních látek a na vodu tvrdou obsahující více minerálních

látek z podzemních pramenů. Dále rozlišujeme vodu podle slanosti a to na slanou, sladkou

a smíšenou (brakickou). Mikrobiologie dělí vodu na pitnou, užitkovou a odpadní.

1.2 Voda jako symbol života

Voda se nachází všude ve vesmíru, bez ní by nebyl život na Zemi. Je totiž jedna

z nejdůležitějších složek všech živých organismů, v jejím prostředí dochází ke všem život-

ním procesům. Je zdrojem a podmínkou každého života. V plodové vodě žije lidský záro-

dek. Voda bývá nazývána živlem, podle slova žít. Naši předkové vodu uctívali jako jednu

ze čtyř základních pralátek světa, jako symbol duše.

Vlastností vody je, že proudí a je pohybli-

vá. I když to pouhým okem nevidíme,

voda slabě proudí i v klidném stavu ve

sklenici. Díky této vlastnosti vody může-

me myslet a pohybovat se. Jako proudící

tekutina je životodárnou.

Také lidské tělo obsahuje vodu a to 70 –

90 %. Protože voda v lidském těle cirku-

luje, musíme ji neustále doplňovat, pít, a

tak udržovat její rovnováhu. Bez jídla

vydrží člověk až 40 dní, ale bez vody jen

pár dní. Nedostatek vody se nazývá de-

hydratace. Ztráta více než pětiny vody se

stává pro člověka smrtelnou.

Obr. 1. Podíl vody v lidském těle

V přírodě probíhá neustálý koloběh vody – vypařuje se z moří, oceánů a zemského po-

vrchu a v podobě srážek se vrací na zem a do moře. Koloběh vody je věčný, neznáme jeho

konec ani začátek.
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1.3 Pitná voda

Za pitnou vodu považujeme vodu zdravotně nezávadnou, která nezpůsobuje zdravotní po-

ruchy a onemocnění. Vodu můžeme považovat za kvalitní a zdravou tehdy, pokud ne-

obsahuje nebezpečné bakterie. Pitnou vodu získáváme z některých podpovrchových zdro-

jů, takovou není nutné upravovat. Můžeme ji získat také z podzemních nebo povrchových


[…]


tého řezu, který je ideální proporcí mezi různými délkami.

Úchopová část ve středu karafy odpovídá ergonomickým požadavkům. Dolní část karafy je

rozšířená a dno je mírně vmáčknuté dovnitř pro lepší stabilitu na nerovném povrchu. Ve

variantě je navržen dvojitý zkumavkový plášť, ve kterém tekutina jakoby levituje v karafě

bez dna. Tvarování spodní části karafy je zvoleno nejen kvůli stabilitě, ale má podtrhnout

celé tvarosloví konceptu.

Tvar odlivek vychází ze stejného válcovitého tvarosloví jako karafa. Výška odlivek je stej-

ná jako dolní rozšířená část karafy. Ve spodní části jsou pohárky kónicky zúžené, aby se

při nasunutí na hrdla zamezilo nárazům. Dno zaručuje stabilitu. Odlivky lze vkládat jednu

do druhé a takto je pohodlně přenášet jednou rukou.
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Obr. 28. Karafa s odlivkami TUBIG, varianty použití – vizualizace
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6 TECHNOLOGIE VÝROBY PROTOTYPU

Pro výrobu prototypu karafy s odlivkami jsem si zvolila sklárnu v Železném Brodě, která

pracuje se sklovinou pod značkou SIMAX. Pro tuto sklárnu je specifické, že zpracovává

strojně vyráběné trubicové polotovary o různých průměrech a tloušťkách, které jsou vyro-

beny ve sklárnách Kavalierglass Sázava. Jedná se o tvarování a svařování polotovarů za

tepla do konečné podoby. Vlastnosti skloviny SIMAX nejlépe splňovaly mé požadavky na

výrobu prototypu souboru nápojového skla – odolnost a neutralitu vůči jiným látkám,

zdravotní nezávadnost, šetrnost k životnímu prostředí, lehkost materiálu a v neposlední

řadě vysoká odolnost proti účinku vody (vodní kámen).

Možnost výroby pomocí formy nebo předchystaného přípravku by byla přesnější a méně

obtížná, ale vyplatí se zejména při výrobě velkého množství výrobků. Proto jsem zvolila

méně nákladnou variantu výroby a to ruční tvarování nad kahanem. Na základě technic-

kých výkresů v měřítku 1:1 jsem konzultovala se sklářským technikem možnosti realizace

mého návrhu. Pro výrobu karafy byly použity tři typizované polotovary trubic o průměru

54 mm, 75 mm, 100 mm, pro odlivky jedna trubice o průměru 60 mm. Poté následovalo

ruční tvarování trubic nad kahanem do požadovaného tvaru. Celý výrobní proces prototypu

byl experimentem.

Nakonec byl vyroben prototyp KARAFY S ODLIVKAMI TUBIG. U názvu jsem vycháze-

la z anglického slova tubing - potrubí, dále také z filipínského pojmenování vody - tubig.

Výsledek výroby prototypu vcelku splnil mé požadavky a očekávání. Realizovaný prototyp

je svým tvarem neobvyklý a přitom je plně funkční.
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Obr. 29. Karafa s odlivkami TUBIG – foto prototypu
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Obr. 30. Karafa s odlivkami TUBIG – foto prototypu
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byl návrh, tvorba a řešení tvarosloví SETU VÝROBKŮ ZE

SKLA, který jsem realizovala jako soupravu nápojového skla na vodu - KARAFA

S ODLIVKAMI TUBIG. V teoretické části jsem se zaměřila na oblast českého nápojového

skla. Věnovala jsem se rozdělení názvosloví základních tvarů, osobnostem a výtvarným

skupinám, historii a současnosti nejznámějších skláren v Čechách a na Moravě a popisu

ruční a strojní hutní techniky. Tato část se stala východiskem pro část praktickou, ve které

jsem realizovala vlastní návrh nápojového skla a výrobu prototypu. Vytvořila jsem karafu

s pohárky na vodu, inspirovanou živlem voda.

Důraz jsem kladla na tvarovou inovaci, na celkovou kompaktnost soupravy a v neposlední

míře na vytvoření uživatelsky funkčního produktu. Důležitá pro mě byla ergonomická kri-

téria, aby se výrobek dobře držel, nebyl těžký, umožňoval snadnou manipulaci a jednodu-

ché používání. Neobvyklý tvar i manipulace s odlivkami nabourává stereotypy a vnáší hra-

vý prvek do každodenní činnosti.

Mým záměrem bylo, aby realizovaná nápojová souprava byla funkčním produktovým

designem, ale mohla svým neobvyklým tvarem sloužit i jako design objekt.

Voda z kohoutku, která pomáhá zahnat žízeň, je nejlevnějším pitím, které si může dopřát

každý člověk. Karafa s pitnou vodou by měla být součástí stolování, ať už doma nebo ve

veřejných provozovnách, k jídlu i ke kávě. V zahraničí je již podávání obyčejné vody

v restauracích běžnou záležitostí. U nás v restauracích zatím nabídka pitné vody v karafě

přímo na stole závisí na poptávce zákazníků. Doufám, že „kohoutkový“ trend, který se už

dobře ujímá v našich domácnostech, se rozšíří i do veřejného sektoru.

Věřím, že navržený soubor karafy s odlivkami může mít přínos i v tom, že umožní ucho-

vávat a podávat čerstvou vodu doma i na veřejnosti a tím podporovat zdravý životní styl.
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ČR Česká republika

OSN Organizace Spojených Národů

obr. obrázek

č. číslo

Sb. sbírky

PET Polyethylentereftalát

aj. a jiné

USA Spojené státy americké (United States of America)

UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

a.s. akciová společnost

s.r.o. společnost s ručením omezeným

tzv. tak zvaný

např. například

CSN Česká státní norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

H2O molekula vody

ml mililitry

mm milimetry
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