Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Tereza Elfmarková
Studijní program B8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2011/2012
Název práce SET VÝROBKŮ ZE SKLA – Karafa s odlivkami TUGIB
Oponent práce

Nápojový set Tubig Terezy Elfmarkové je radikálním odklonem od obvyklého tvarosloví v tomto segmentu. Elegantní křivky a harmonicky minimalistické siluety jsou zde nahrazeny brutálním setkáním trubek. Způsob jakým Tereza pracuje s jednotlivými elementy karafy by se dal nazvat antidesignem. To dodává návrhu určitou současnost. Celek působí jako do skla převedený detail ze stoupačky kohokoliv z nás. Výsledné ypsilon přirozeně nese dvě odlivky a velice dobře funguje i z hlediska ergonomie. Co si podle mého názoru Tereza mohla odpustit, je míchání inspiračních zdrojů. V teoretické práci píše, že v designu nejprve vycházela z molekuly vody a ohání se asociacemi typu: kapka, slza, rosa, molekula H₂O, louže, pramen, gejzír, potok, řeka, přehrada, jezero, moře, oceán, průliv, průplav, zátoka, ryba, led, kroupy, déšť, vločka, rampouch, splav, jez.

Absence ukázek skic potvrzujících hlubší zájem o tyto jistě výrazné zdroje inspirace ve mě ale vyvolává pocit, že se jedná spíše o samoučelnost v rámci teoretické obhajoby.

Nekompromisní instalaterská estetika je však natolik silná, že práci unese sama, bez pomoci jakýchkoli forem vodního živlu.

Při pohledu na vizualizace vidím největší chybu v nedomyšlení detailu rozdvojení pro zvolenou technologii. Na rendru je tělo karafy ukončeno polokoulí, na kterou jsou čistě napojené válce, sloužící coby výlevky.

Celý design stojí a padá na přísné geometrii.

Výsledný prototyp se ale tvarově od návrhu liší a funguje vlastně pouze jako zkouška ergonomie a vylévání.

Pro výsledek bakalářské práce je to škoda.

Návrh klasifikaceB.....

V(e)PRAZE..... dne15.6. 2012.....

.....
podpis oponenta práce